
DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 41/228 del 20-12-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 

COMUNE  DI  COLLEDARA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 
Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  41/228  DEL   20-12-2021 
 

 
 

ORIGINALE 

   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER LA DURATA DI TRE ANNI SCOLASTICI, RINNOVABILI PER 
ULTERIORI TRE A PARTIRE DA GENNAIO 2022 OVVERO DIVERSA DATA 
CONTRATTUALMENTE PREVISTA 

 
  

======================================================================== 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 

ATTESO che  

- questo comune eroga ed assicura il Servizio Trasporto Scolastico in favore degli alunni 

frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondaria di primo grado site sul territorio 

comunale, mediante affidamento a società esterna individuata a seguito di procedure di gara; 

- il prossimo 31-12-2021 è in scadenza l’appalto per il servizio di trasporto scolastico a favore 

degli alunni frequentanti le locali scuole dell’istituto Comprensivo di Colledara affidato con 

determinazione n. 114/469/2019 

- si rende pertanto necessario procedere all’indizione di una nuova procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di trasporto anche per i prossimi anni scolastici a partire da gennaio 

2022 e per i successivi tre anni scolastici: 2022/2023 – 2023/2024 – 2024-2025; 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento di quanto sopra richiamato assume il ruolo 

di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta Responsabile del Servizio, 

nominato con decreto sindacale n. 8 del 31.12.2018,  

 

VALUTATA la necessità, in ordine alla procedura di affidamento del contratto in parola, di 

definire le modalità di scelta del contraente, nonché il criterio di aggiudicazione e gli altri 

elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 41/228 del 20-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il trasporto 

scolastico degli alunni  residenti iscritti presso i plessi scolastici di questo Comune 

(Istituto Comprensivo di Colledara), al fine di assicurarne la regolare frequenza; 

  l’oggetto del contratto è “l’Affidamento del servizio trasporto alunni per la durata di 

tre anni, rinnovabili per ulteriori tre a partire da gennaio 2022 ovvero diversa 

contrattualmente prevista. 

  la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta; 

 l’aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell’art. 95, c. 3 D.Lgs. 50/2016, offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

  la forma del contratto sarà quella della scrittura privata 

 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la 

fornitura di servizi comparabili con quelli di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente 

aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488. 
 

DATO ATTO che con nota prot. 6444 il Comune di Colledara ha richiesto alla SUA Abruzzo di 

dar corso alla procedura di gara per il servizio di che trattasi e non è pervenuto riscontro da 

parte del soggetto aggregatore nemmeno associato ai fabbisogni di altri enti; 
 

RICHIAMATE le norme in materia di appalti ed in particolare l’articolo 23 del nuovo Codice 

dei contratti, approvato con D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede la centralità del progetto, 

quale strumento principale per eseguire lavori e per acquisire beni o servizi. Prevedendo che 

anche per le forniture di servizi debba essere preventivamente approvato un progetto, pur 

articolato in un unico livello, predisposto dalla stazione appaltante (articolo 23, comma 14, del 

Codice dei contratti). Considerato che il comma 15 dell’art.23 individua il contenuto del 

progetto: 

 - relazione tecnico illustrativa;    

 - indicazioni relative alla sicurezza;    

-  prospetto degli oneri economici necessari per il servizio; 

- capitolato speciale con le specifiche tecniche (ai sensi dell'articolo 68 del nuovo codice) dei 

prodotti o dei servizi richiesti;    

-  requisiti minimi delle offerte;   

-  criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara; 

Il codice che ha recepito la direttiva europea n. 2014/23/Ue del 26/2/2014, ha inoltre previsto che 

alcuni contratti debbano essere aggiudicati, obbligatoriamente, solo con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa:  

- articolo 95, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 prevede espressamente che tra gli appalti da 

aggiudicare unicamente con tale criterio rientrano gli appalti di servizi ad alta intensità di 

manodopera (superiore al 50% dell'importo del contratto).    

 

DATO ATTO che:    

-  l'importo da porre a base di gara per il servizio di che trattasi il periodo da gennaio 2022 e 

per i successivi tre anni scolastici 2022/2023 2023/2024 e 2024/2025 è pari ad € 355.745,22 (oltre 

IVA  10%); 

- il servizio avrà la durata tre anni scolastici, da gennaio 2022 o diversa data contrattualmente 

prevista e per i successivi tre anni scolastici 2022/2023 2023/2024 e 2024/2025, con possibilità di 

rinnovo per ulteriori tre anni scolastici (2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028);    

- che in relazione alla facoltà di rinnovo altri tre anni scolastici, eventuale ed a discrezione 

dell’Amministrazione, l’appalto assume il valore di euro 652.073,29 

-  che il  valore  globale  dell’appalto,  tenuto  conto  anche  dell’eventuale  proroga  

tecnica ,  è  pari ad  euro     711.338,90; 

-  si procederà all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  ammessa  

purché ritenuta congrua  e  conveniente  per questa  stazione appaltante; 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 41/228 del 20-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

DI DARE INOLTRE ATTO CHE: 

- l'appalto non è suddiviso in lotti poiché data l’omogeneità del servizio non è stato ritenuto 

opportuno suddividerlo;  

- per la realizzazione dell’intervento l’appalto è finanziato con fondi del Comune di Colledara; 

 

RILEVATO CHE:  

-Con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, non prevedono rischi da "interferenze" 

in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 

previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;  

-Al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, 

n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” il codice CIG della presente gara è 9032542176,  

 

VISTI: i seguenti documenti allegati alla presente determinazione che formano parte interale e 

sostanziale della stessa:  

1) progetto di cui all'art. 23, cc. 14 e 15 del d.lgs. n. 50/2016  

2) Capitolato speciale d’appalto 

3) disciplinare di gara 

4) bando di gara 

5) modulo domanda di partecipazione  

6) dichiarazione di avvalimento 

7) scheda requisiti tecnici ed economici 

8) modulo offerta tecnica  

9) modulo offerta economica 

 

DATO ATTO altresì che il Comune di Colledara si riserva la facoltà, a suo insindacabile 

giudizio, di sospendere, modificare o annullare la procedura e che nessuno dei concorrenti 

potrà richiedere alcun risarcimento per danni a qualsiasi titolo. 

 

CONSIDERATO che sono stati stimati costi di pubblicazione pari ad € 1.500,00 che dovranno 

essere rimborsate dall’aggiudicatario al comune entro il termine di 60 (sessanta) giorni 

dall’aggiudicazione ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 

25.1.2017 n. 20), e costo per il pagamento del contributo ANAC pari ad € 375,00 a carico della 

stazione appaltante. 

 

RITENUTO procedere all’impegno delle somme di cui sopra per € 1.875,00 sul capitolo 94 del 

bilancio corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

 

DATO ATTA che l’anno scolastico è in corso di svolgimento, al fine di garantire la continuità 

del servizio, nelle more dell’espletamento della gara secondo quanto sopra, si rende necessario 

ed urgente disporre di una proroga tecnica in favore della ditta ISOLA SERVIZI Soc. Coop. Di 

ISOLA DEL GRAN SASSO appaltatrice del servizio sino al 31.12.2021, secondo le medesime 

modalità e condizioni già in essere al fine di evitare interruzioni di servizio;  

 

Atteso: 

- che il servizio di cui alla presente determinazione rientra nella fattispecie di cui al 

comma 6 dell’art. 183 TUEL,  riconducibile alle funzioni proprie del comune ai sensi 

dell’art. 13 del TUEL “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la 

popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona 

e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 

quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo 

le rispettive competenze”; 

- che lo stesso trova fondamento nella L.R. Abruzzo n. 78/1998, rubricata “Interventi per 

l’attuazione del diritto allo studio” dispone che La Regione e gli enti indicati nella presente 

legge promuovono e programmano, nell'ambito delle rispettive competenze, interventi che 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 41/228 del 20-12-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

finanziano le strutture e i servizi resi agli studenti, anche se adulti, al fine di concorrere a 

rendere effettivo il diritto allo studio …; 

che in particolare, l’art. 3 della citata legge prevede che i Comuni, nell'esercizio delle 

funzioni amministrative ad essi attribuite ai sensi del D.P.R. n. 616 del 1977 in materia di 

diritto allo studio, attuano, in forma singola od associata, le seguenti forme di intervento in 

favore degli alunni frequentanti scuole ubicate nel rispettivo territorio, anche se trattasi di 

sezioni staccate o sedi coordinate: a) trasporto e relativi oneri assicurativi degli alunni 

frequentanti le scuole materne ed elementari, nonché degli alunni in disagiate condizioni 

economiche delle scuole secondarie di primo e secondo grado. Tali interventi possono tradursi in 

servizi gratuiti di trasporto con mezzi in proprietà, in uso o appalto ai Comuni e, in mancanza, 

in rimborsi totali o parziali delle spese di viaggio o in altre facilitazioni o provvidenze; 

- Precisato che la proroga tecnica è anche determinata nel codice degli appalti D.Lgs. 

50/2016 e smi art. 106 co.11con l’inciso:” Se è prevista nel bando e nei documenti gara 

una opzione di proroga” e che non può durare più di sei mesi, limite fondato sulla 

norma di cui all’art. 23, co.2 l. 62/2005 che prevede la proroga per il tempo necessario 

alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad evidenza pubblica; 

- che in considerazione di ciò appare indispensabile assicurare la continuità 

amministrativa del servizio, di evidente rilevanza pubblica e connesso con l’esercizio 

delle funzioni fondamentali dell’ente;  

- che la suddetta proroga trova motivazione nell’esigenza di assicurare il servizio sopra 

menzionato, anche al fine di garantire la continuità amministrativa di cui all’art. 97 

Cost.;  

- che la proroga del servizio di cui in oggetto sarà dunque limitata, per il tempo 

strettamente necessario all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto con il 

nuovo aggiudicatario;  

 

Accertato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga 

(cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice n. 800609676B) 

come da risposta fornita dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - 

A42, che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la 

proroga  sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al 

precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un  nuovo soggetto affidatario”; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla proroga tecnica in favore della ditta ISOLA 

SERVIZI Soc. Coop. Di Isola del Gran Sasso alle medesime condizioni e modalità di cui al 

contratto sottoscritto per il servizio di trasporto scolastico, al fine di garantire la prosecuzione 

dello svolgimento del servizio durante le fasi che sanno necessarie ed occorrenti per lo 

svolgimento della procedura di gara e l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art 

106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016.  

 

Ritenuto provvedere ad effettuare l’impegno di spesa per tale periodo nel seguente modo: 

- per un importo complessivo pari ad € 60.000,00 comprensiva di IVA al cap. 812 – COD, 

BILANCIO 812 – cod. bilancio 04.06-1.03.02.15.002 del bilancio esercizio finanziario 2022; 

- per un importo complessivo pari ad € 4.500,00 comprensiva di IVA al cap. 812 – COD, 

BILANCIO 812 – cod. bilancio 04.06-1.03.02.15.002 del bilancio esercizio finanziario 2022 al fine 

di garantire la presenza di un assistente ad un alunno con disabilità; 

- per un importo complessivo pari ad € 12.000,00 comprensiva di IVA al cap. 812 – COD, 

BILANCIO 812/1 – cod. bilancio 04.06-1.03.02.15.002 del bilancio esercizio finanziario 2022 ai 

fini dell’adeguamento del servizio di trasporto scolastico al protocollo di sicurezza covid; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTA la L.R. 78/78; 

VISTI 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 41/228 del 20-12-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

- il Decreto sindacale n. 8 del 31.12.2018 con il quale veniva conferita alla 

sottoscritta il responsabilità del settore Affari Generali e confermata con decreto n. 9 

del 02/07/2019,  

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 26-04-2021 esecutiva ai sensi di 

legge con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP periodo 

2021/2023; 

-  la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 25-06-2021 esecutiva ai sensi di 

legge con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2021/2023; 
 

 

DETERMINA 

 

1) DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento per il quale ne rappresenta altresì motivazione ai sensi di legge; 

2) DI AVVIARE per le motivazioni espresse in narrativa, la gara aperta, sopra soglia 

comunitaria al fine di individuare il contraente per l’affidamento del servizio di trasporto 

scolastico alunni frequentanti le scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondaria di primo grado site 

sul territorio comunale per il periodo da gennaio 2022 e per i successi vi tre anni scolastici 

2022/2023 2023/2024 e 2024/2025 per l’importo stimato complessivo pari € 355.745,22 oltre IVA  

3) di prevedere sia la facoltà di rinnovo del contratto per ulteriori tre anni scolastici: 

(2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028) che la facoltà di proroga tecnica per un periodo massimo di 

sei mesi e che l’importo complessivo stimato del contratto comprensivo della facoltà di rinnovo 

e della facoltà di proroga tecnica è pari ad € 711.338,90 

4) DI DARE ATTO E DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

  il fine da perseguire con il contratto da stipulare in conseguenza del presente atto è 

costituito dal servizio di trasporto scolastico alunni frequentanti le scuole dell’Infanzia, 

Primarie e Secondaria di primo grado site sul territorio comunale  

 l’oggetto del contratto è “l’Affidamento del servizio trasporto alunni per la durata di tre 

anni, rinnovabili per ulteriori tre a partire da gennaio 2022 ovvero diversa 

contrattualmente prevista. 

  la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta; 

 l’aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell’art. 95, c. 3 D.Lgs. 50/2016, offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

  la forma del contratto sarà quella della scrittura privata 

 

5) DI APPROVARE i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

1. Progetto di cui all'art. 23, cc. 14 e 15 del d.lgs. n. 50/2016  

2. Capitolato speciale d’appalto 

3. Disciplinare di gara 

4. Bando di gara 

5. Modulo domanda di partecipazione  

6. Dichiarazione di avvalimento 

7. Scheda requisiti tecnici ed economici 

8. Modulo offerta tecnica  

9. Modulo offerta economica 

 

6) DI IMPEGNARE  le somme occorrenti per le spese di pubblicazione stimate in € 1.500,00 e 

per il pagamento del contributo ANAC a carico della stazione appaltante pari ad € 375,00 sul 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 41/228 del 20-12-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

capitolo del 94 “spese varie d'ufficio per stampati ecc” del bilancio corrente esercizio finanziario 

che presenta la necessaria disponibilità: 

 

Cap Descrizione 

Nuova codifica armonizzazione 

dei sistemi contabili 

D.Lgs.118/2011 
Scadenza 

obbligazione 
importo impegno 

Sub-impeg

no 

miss Prog. titolo 
LIVELLI 

2° 3° 4° 

94 “spese varie 

d'ufficio per 

stampati 

ecc” 

01 03 1 03 01 02  € 1.500,00 

€    

375,00 

 - 

 

7) DI DARE ATTO CHE:  le spese relative alla pubblicazione del bando stimate per € 1.500,00 

saranno rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro 60 gg 

dall’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 2016 comma 11 del codice dei contratti. 

 

8) DI DISPORRE la proroga tecnica, per il tempo strettamente necessario al completamento 

della procedura di gara indetta con la presente determinazione a favore della ditta ISOLA 

SERVIZI Soc. Coop. Di ISOLA DEL GRAN SASSO appaltatrice del servizio sino al 

31.12.2021, secondo le medesime modalità e condizioni già in essere al fine di evitare 

interruzioni di servizio; 

 

9) DI IMPEGANRE a favore della ISOLA SERVIZI le seguenti somme atte a garantire lo 

svolgimento del servizio in proroga tecnica: 

 

Cap Descrizione 

Nuova codifica armonizzazione 

dei sistemi contabili 

D.Lgs.118/2011 

Scadenza 

obbligazio

ne 

importo impegno 
Sub-impe

gno 

miss Prog. titolo 
LIVELLI 

2° 3° 4° 

812 “spese per 

trasporto 

scolastico” 

04 06 1 03 02 15  €  

60.000,00 

€    

4.500,00 

€ 60.000,00 

€   

4.500,00 

- 

812/1 “emergenza 

covid 19- 

maggiori 

oneri per 

spese 

trasporto 

scolastico” 

04 06 1 03 02 15  €  

12.000,00 

€12.000,00  

 

 

10) DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario al 

fine dei conseguenti adempimenti; 

 

11) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del bando di gara approvato con la presente 

determinazione sulla Gazzetta Ufficiale Italiana e sulla Gazzetta Europea; 

 

LA PRESENTE determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 

 

 

 
 



DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 41/228 del 20-12-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fantaconi Dora 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 

copertura finanziaria della spesa. 
 

Colledara, lì                            
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Di Giacinto Romina 
 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 20-12-021  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fantaconi Dora 
======================================================================== 


